1

RESULTADO DO EDITAL FAPES Nº25/2012 – ESTÁGIO TÉCNICO-CIENTÍFICO
O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DA SELEÇÃO da 2ª chamada
do Edital FAPES Nº 25/2012 – Estágio Técnico-científico, conforme abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/
ORIGEM

CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO EVENTO NOTA

CA
VALOR DO
ESTÁGIO PASSAGEM SEGURO-

SAÚDE
TOTAL

APROVADO

1 61237191 Mariana Bonomo  Humanas UFES Vitória Bolonha/Itália ETE-A  01 de junho a 31 de julho 92 R$ 5.910,00 R$ 3.500,00 R$ 591,00 R$ 10.001,00
2 61234516 Warley de Souza

Borges
Exatas e
da Terra UFES Vitória Barcelona/

Espanha ETE-A 01 de julho a 28 de julho 89 R$ 2.955,00 R$ 3.500,00 R$ 275,80 R$ 6.730,80
3 60896507 Juliana Brambilla C.

Trindade Saúde UFES Vitória Rio de Janeiro ETP-C 30 de junho a 14 de julho 89 R$ 1.400,00 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 1.900,00
4 61125539 Gabriela Carvalho

Zamprogno
Exatas e
da Terra UFES Aracruz Rio Grande do

Sul ETP-C 06 de maio a 31 de maio 85 R$ 1.400,00 R$ 1.248,52 R$ 0,00 R$ 2.648,52
5 61206326 Manuella Villar Amado Humanas IFES Vila

Velha Porto/ Portugal ETE-A 01 de maio a 16 de junho 83 R$ 4.432,50 R$ 3.000,00 R$ 453,10 R$ 7.885,60
6 61230413 Vitor Rezende da

Costa Aguiar Vida UFES Vitória Estados Unidos ETE-C 03 de junho a 14 de julho 79 R$ 4.137,00 R$ 3.000,00 R$ 413,70 R$ 7.550,70
7 61230855 Marcela Belo

Gonçalves  Linguística UFES Vitória Lisboa/ Portugal ETE-D 01 de julho a 31 de julho 79 R$ 2.561,00 R$ 3.500,00 R$ 305,35 R$ 6.366,35
8 61176753 Valdério Anselmo

Reisen
Exatas e
da Terra UFES Vitória Paris/França ETE-A 01 de maio a 31 de maio 75 R$ 2.955,00 R$ 3.500,00 R$ 295,50 R$ 6.750,50

9 61201952 André Thomazini Agrárias UFES Alegre Estados Unidos ETE-D 02 de maio a 20 de julho 75 R$ 7.683,00 R$ 3.000,00 R$ 788,00 R$ 11.471,00
10 61233129 Maria Elisa Tosi

Roquette Humanas UFES Vitória México ETE-D 02 de maio a 30 de julho  75 R$ 7.683,00 R$ 2.446,51 R$ 856,95 R$ 10.986,46
11 61276880 Lais Thomazini Oliveira Agrárias UFES Jerônimo

Monteiro Estados Unidos ETE-D 29 de maio a 29 de julho 74 R$ 5.122,00 R$ 3.000,00 R$ 610,70 R$ 8.732,70
12 61206199 Tâmara Suely Filgueira

Amorim Agrárias UFES Jerônimo
Monteiro Estados Unidos ETE-D  01 de maio a 31 de julho  72 R$ 7.683,00 R$ 3.000,00 R$ 886,50 R$ 11.569,50

13 61236802 Gabriela Cavati Sena Vida UFES Vitória Rio de Janeiro ETP-D 01 de maio a 31 de julho 72 R$ 3.600,00 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 4.100,00

2

14 60908181 Renata Peterle Ronchi Exatas e
da Terra UFES São

Mateus Santa Maria/RS ETP-D 06 de maio a 22 de junho 72 R$ 1.800,00 R$ 1.350,00 R$ 0,00 R$ 3.150,00
15 61220531 Izabela Facco Caliman Vida UFES Vitória Rio de Janeiro ETP-C 04 de maio a 19 de maio 70 R$ 1.400,00 R$ 318,00 R$ 0,00 R$ 1.718,00
16 61236721 Bruno Duarte

Bertuloso Vida UFES Vitória Rio de Janeiro ETP-D 01 de junho a 01 de julho 65 R$ 1.200,00 R$ 500,00 R$ 0,00 R$ 1.700,00
17 61222593 José Alexandre

Macedo
Exatas e
da Terra UFES Vitória Alemanha ETE-D 06 de maio a 21 de maio 63 R$ 2.561,00 R$ 3.395,65 R$ 147,75 R$ 6.104,40

18 61245380 Lais Gonçalves da
Costa Agrárias UFES Jerônimo

Monteiro
Espanha/
Córdoba ETE-D 30 de junho a 30 de julho 61 R$ 2.561,00 R$ 3.500,00 R$ 305,35 R$ 6.366,35

19 61233250 Marcela Araujo Vitali  Humanas UFES Vitória México ETE-D  02 de maio a 19 de maio 61 R$ 2.561,00 R$ 3.166,00 R$ 167,45 R$ 5.894,45
20 61215406 Moema Lúcia Martins

Rebouças Linguística UFES Vitória Porto/Portugal ETE-E   01 de maio a 31 de julho 61 R$ 7.683,00 R$ 3.000,00 R$ 886,50 R$ 11.569,50

PROPOSTAS REPROVADAS
Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO EVENTO NOTA

CA
VALOR

TOTAL DO
ESTÁGIO

PASSAGEM SEGURO-
SAÚDE

TOTAL
SOLICITADO

1 61277029 Alcides Pereira Santos
Neto Agrárias UFES Jerônimo

Monteiro Espanha/Córdoba ETE-D 31 de maio a 31 de julho 56 R$ 6.467,50 R$ 4.200,00 R$ 616,90 R$ 11.284,40
2 61185744 Luísa Cortat Simonetti

Gonçalves
Sociais

Aplicadas FDV Vitória Coimbra/Portugal ETE-D 12 de junho a 31 de julho 54 R$ 5.330,00 R$ 7.950,00 R$ 533,00 R$ 13.813,00
3 61206121 Frederico José Nistal

França Agrárias UFES Jerônimo
Monteiro Estados Unidos ETE-D 01 de maio a 31 de julho 49 R$ 8.307,00 R$ 3.014,44 R$ 979,80 R$ 12.301,24

PROPOSTAS DESABILITADAS
Nº PROCESSO PROPONENTE ÁREA IES CIDADE/

ORIGEM
CIDADE/
DESTINO TIPO  PERÍODO DO EVENTO HABILITAÇÃO MOTIVO

1 61238481 Amanda de Angelis
Vitoi

Exatas e da
Terra IFES Vitória São Paulo ETP-D 06 de maio a 20 de maio 7.3.a SEM ASSINATURA NO

FORMULÁRIO 2L
2 61234435 Bruna da Silva

Fonseca Vida UFES Vitória Canadá ETE-D 01 de maio a 31 de julho 7.5 SEM SUBMISSAO ONLINE

3

3 61222275 Caroline Faria Gomes Humanas UFES Vitória México ETE-D 02 de maio a 18 de maio 7.3.a SEM ASSINATURA NO
FORMULÁRIO 2L

4 61213772 Gustavo Martins
Rocha

Exatas e da
Terra UFES

Vitória Rio Grande do
Sul ETE-D 01 de maio a 30 de maio

5.2/ 7.3.a
NÃO TEM PERFIL PARA
ESTÁGIO NO EXTERIOR/
SEM ASSINATURA NO
FORMULÁRIO 2L

Rio
Grande
do Sul

Estados Unidos ETE-D 31 de maio a 30 de junho

5 61222151 Jorcy Foerste Jacob Humanas UFES Vitória México ETE-D 02 de maio a 05 de junho 7.3.a SEM ASSINATURA NO
FORMULARIO 2L

6 61275999 Leonardo Francisco
Machado Vida UFES São

Mateus Estados Unidos ETE-A 13 de maio a 31 de julho 5.2 NÃO TEM PERFIL
7 61204803 Rogerio Faustino

Ribeiro Junior Vida UFES Vitória Estados Unidos ETE-C 01 de maio a 31 de julho 7.3.c SEM CÓPIA DO CURRÍCULO
LATTES

   Aviso publicado no DIOES em 08/03/2013.

Os recursos administrativos deverão obedecer às disposições e prazos estabelecidos na Resolução CCAF nº041/2011, de 03 de agosto de 2011, disponível na página eletrônica da FAPES.

Vitória, 06 de março de 2013.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES